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1 INTRODUCTION
Not only plants, but their metabolites as well, are parts of daily human life. They

are used as a food source and have also been utilised for their medicinal or toxic effects
for a very long time1. The monitoring of plant toxicity is of great importance nowadays.
The purity and safety of a food chain is dependent on it because its pollution can cause
some serious changes to the health of us all.

Although it does not look like it, natural remedies play an irreplaceable part in
therapy. The growing number of articles about medicinal drugs in the European
Pharmacopoeia and texts which declare medicinal plants as a source of active
substances suitable for more research into their potential for drugs is undoubted proof of
this.

There is a large group of secondary metabolites extracted from plants which
have played an important role in medicine (e.g. morphine, thebaine, paclitaxel,
flavonolignans of Silybum marianum, alkaloids of Catharanthus roseus, Claviceps
purpurea, Galanthus nivalis, etc.)

A wide range of biological activities of secondary metabolites is tightly linked
with the huge amount of chemical structures. One of the most interesting groups within
the secondary metabolites is alkaloids. These are organic compounds which contain at
least one nitrogen atom. They are synthesized from either amino acids or from
intermediates which are formed during the biosynthesis of terpenoids, steroids, some
acids and purines. The true importance of alkaloids has not been clarified yet but the
most possible role is the protection of the plant against pests and their use in
biosynthesis2.

Amaryllidaceae alkaloids are one of the most important groups of alkaloids. The
amino acid thyrosine is their biosynthetic precursor. For this reason, they are classified
among the isoquinoline alkaloids, although this class of alkaloids is produced by a
wider range of plant families (e.g. Fumariaceae, Papaveraceae, Berberidaceae,
Rutaceae, etc.). However, the Amaryllidaceae alkaloids are exclusively produced by
plants of that family. So far, more than 500 alkaloids have been isolated and identified
from the Amaryllidaceae family and series of them have been tested for a variety of
biological activities. The alkaloids of the Amaryllidaceae family are significant and

8

biologically active, e.g. they are capable of the inhibition of human cholinesterase, and
have apoptosis-inducing anticancer activity3,4. It is interesting that biological activity is
often connected with certain structural type.

These compounds are known these days especially thanks to galanthamine,
which is used clinically under the commercial name Reminyl® as a selective reversible
inhibitor of acetylcholinesterase in the symptomatic treatment of Alzheimerʼs disease.

This disease is clinically manifested as dementia which is one of the main causes of
death these days. However, the isolated alkaloids should not be studied only for their
effect on the activity on human cholinesterases; the therapy of AD has to have a
complex pharmacotherapeutical approach. So, the isolated alkaloids are/will be tested
for their biological effect which can bring some new connections in affecting the
neurodegenerative processes, e.g. the inhibition of prolyl oligopeptidase, GSK-3β.

This dissertation deals with the isolation, identification and biological activity of
the alkaloids isolated from the fresh bulbs of Nerine bowdenii Watson. This plant was
chosen for phytochemical study on the basis of a GC/MS screening study performed on
selected plants from the Amaryllidaceae family5,6,7. It was intended to choose a plant
which would be a source of the widest spectra of alkaloids, alkaloids not yet described,
and which could be isolated in amounts which would allow us to perform the widest
range of biological tests. Nerine bowdenii has showed the most promising biological
activity and the widest spectrum of alkaloids.
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2 AIM OF THE DISSERTATION
The aim of this dissertation was the isolation and identification of the alkaloids

from the concentrated alkaloidal extract prepared from the fresh bulbs of Nerine
bowdenii Watson (family Amaryllidaceae) and their screening for biological activities
connected to Alzheimerʼs disease and oncological diseases.

Partial aims:
 detailed research of the literature mentioning alkaloids from the genus Nerine

and their biological activity
 isolation of the wide spectrum of alkaloids from the bulb extract of Nerine

bowdenii Watson
 determination of their structures based on their physical and chemical properties

(NMR, MS, optical rotation, etc.)
 determination of the biological activities of the isolated alkaloids (inhibitory

activity against human cholinesterases, prolyl-oligopeptidase, cytotoxic activity
and others)

 selection of the most active alkaloids for further detailed biological studies, or
the preparation of derivatives for structure-activity relationship studies (SAR
study)
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3 ABBREVIATIONS
AChE Acetylcholinesterase
AD Alzheimer's disease
BBB Blood-brain barrier
BuChE Butyrylcholinesterase
CC Column chromatography
ChEs Cholinesterases
CNS Central nervous system
CYP Cytochrome P
ČL Czech Pharmacopoeia
ČSN Czech technical standards
DMEM Dulbeccoʼs modified eagle medium
DNA Deoxyribonucleic acid
ESI Electrospray ionization
f.a. for analysis
GC Gas chromatography
GSK-3β Glycogen synthase kinase-3β
HRMS High resolution mass spectrometry
IC50 Half maximal inhibitory concentration
LD50 Median lethal dose
MS Mass spectrum/spectrometry
N4OMT Norbelladine 4'-O-methyltransferase
NMR Nuclear magnetic resonance
p. pure
PAL Phenylalanine ammonia lyase
PAMPA Parallel artificial permeation assay
POP Prolyl oligopeptidase
SAR Structure-actvity relationship
SD Standard deviation
sp. species
TLC Thin layer chromatography
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UHPLC Ultra high-performance liquid chromatography
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4 THEORETICAL PART
4.1 Amaryllidaceae family: history and traditional use

Species belonging to the Amaryllidaceae family grow wild in several countries8.
They are widely distributed in the tropics and warm temperature regions of the world9.
Distinct geographical locations are dominant: Andean South America, the
Mediterranean basin and southern Africa10. The family includes about 1100 species of
monocotyledonous perennial bulbaceous plants, which are classified into 75 genera11.
About one third of these species grow in South Africa and are largely utilized in the
traditional medicinal practices of the indigenous people10. We can also find
representatives of 3 genera of the Amaryllidaceae family growing wild in the Czech
Republic: daffodil (Narcissus, L.), snowflake (Leucojum, L.) and snowdrop (Galanthus,
L.).

These plants are or were used in folk medicine. The first documented use of plants
of the Amaryllidaceae family is dated in the era of the “father of medicine” Hippocrates

of Kos (460-370 BC) who used an extract from Narcissus for the treatment of cancer in
the area of the uterus12. His followers continued in the usage of Narcissus extracts (in
particular extracts from Narcissus pseudonarcissus L. and Narcissus tazetta L.) for the
treatment of cancer. The use of the extracts from Narcissus spread to China, North
Africa, Central America and Arabian medicine in the Middle Ages12. Table 1 lists the
use of the chosen plants in folk medicine.
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Table 1. The use of plants from the Amaryllidaceae family in folk medicine
Plant Use Country Citation

Amocharis coranica Herb. mental disorders, hysteria South Africa 13
Boophane disticha Herb. sedative, anxiolytic South Africa 14, 15
Boophane haemanthoides F.M.Leight asthma South Africa 16, 17
Brunsvigia littoralis R.A. Dyer infertility South Africa 18

Clivia miniata Regel infertility South Africa 19
Crinum amabile Donn emetic, rheumatism, earache Vietnam 20, 21
Crinum asiaticum L. tumors (abdomen) Zaire, Indochina 20

Crinum bulbispermum Milne-Redh. & Schweick. malaria, earache South Africa 22, 23, 20
Crinum latifolium L. prostate carcinoma Vietnam 24

Crinum L. tumors, leprosy, cold, stomachache South Africa, New Guinea 20
The biological activity of plants is often connected with the content of some

specific type of secondary metabolites. In the case of the family Amaryllidaceae, the
isoquinoline alkaloids, called Amaryllidaceae alkaloids, are the most significant
secondary metabolites25. Amaryllidaceae plants have been demonstrated to be a good
source of unique alkaloids with a large biologically active spectrum and grouped in 12-
ring-types12,26. The uniqueness of these alkaloid structures provided a viable platform
for the phytochemical-based drug discovery.

Investigation of the Amaryllidaceae alkaloids began in 1877 with the isolation of
lycorine from Narcisus pseudonarcissus26. Since then, the interest around this group of
naturally occurring compounds increased because of the wide range of their biological
properties displayed, including antitumor, antiviral, antibacterial, antifungal,
antimalarial, analgesic and cytotoxic activities27. In addition to these potential medicinal
properties, Amaryllidaceae plants are known to be poisonous and these toxic effects
have to be taken into account28. To this day, some hundreds of these compounds have
been isolated, identified and classified into several structural types11. These alkaloids
are included in the isoquinoline alkaloid group, especially due to their biosynthetic
origin12.

The main medicinal application of the Amaryllidaceae alkaloids is represented by
galanthamine29. Galanthamine is a selective acetylcholinesterase (AChE) inhibitor and it
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was launched onto the market in 2000 as a hydrobromide salt (Reminyl®) for the

treatment of Alzheimer ̕ s disease

[…]


chosen as a source of a variety of Amaryllidaceae alkaloids with a potential for
interesting biological activity. The mixture of alkaloids, prepared by standard extraction
techniques, was fractionated by column chromatography on aluminium oxide using step
gradient elution with petrol, chloroform and ethanol. The isolation of 21 alkaloids was a
result of column chromatography, preparative TLC and crystallizations. Two of these
alkaloids were isolated from this plant for the first time. The chemical structures of the
isolated compounds were determined on the basis of spectrometric techniques (NMR,
MS, optical rotation) and by comparison with literature data. If the amount of the
isolated alkaloid were sufficient, it was tested for its biological activity, in particular
inhibitory activity against human cholinesterases and prolyl oligopeptidase, cytotoxicity
and inhibition of GSK-3β.

The inhibitory activity against human cholinesterases was determined in vitro by a
modified Ellmanʼs spectrophotometric method. Undulatine (NB-2) and powelline (NB-
21) were the most potent inhibitors of AChE with IC50 values of 23.5 ± 1.2 μM for

undulatine and 29.1 ± 1.6 μM for powelline. In the context of inhibitory activity against

BuChE, most of the isolated alkaloids proved inactive (IC50 ˃100 μM). The only

exception was 4'-O-demethylbelladine with a value of IC50 30.7 ± 4.0 μM.
The POP inhibition activity was determined using a spectrophotometric method
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with Z-Gly-Pro-p-nitroanilid as a substrate. The IC50 values of acetylcaranine,
buphandrine, 4'-O-demethylbelladine, 6-O-demethylbelladine, 1-O-acetyllycorine,
crinamidine, and powelline were under 1 μM. The activity closest to that of the standard
berberine was shown by buphandrine (IC50 0.37 ± 0.04 μM) and 4'-O-demethylbelladine
(IC50 0.37 ± 0.03 μM).

From all of the isolated alkaloids that were tested for their cytotoxicity, only
haemanthamine and buphanisine demonstrated significant activity. The tested cell lines
were Caco-2, HT-29 and healthy cell lines FHs 74 Int. The IC50 values for the
mentioned alkaloids and cell lines were: haemanthamine – Caco-2 IC50 0.99 ± 0.14 μM;

HT-29 IC50 0.6 ± 0.01 μM; FHs 74 Int IC50 19.5 ± 8.9 μM and buphanisine – Caco-2
IC50 8.6 ± 0.2 μM; HT-29 IC50 5.3 ± 1.7 μM; FHs 74 Int IC50 22.8 ± 2.6 μM.
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 Alkaloidní extrakt, připraven z čerstvých cibulí, rostliny Nerine bowdenii

Watson byl vybrán jako zdroj různých strukturních typů Amaryllidaceae alkaloidů s

potenciálně zajímavou biologickou aktivitou. Směs alkaloidů, připravená pomocí

základních metod extrakce, byla dělena za použití sloupcové chromatografie. Jako

stacionární fáze byl použit oxid hlinitý. Benzín, chloroform a etanol byly použity jako

mobilní fáze. Koncentrace jednotlivých mobilních fází se na základě postupné

gradientové eluce měnila. Výsledkem sloupcové chromatografie, preparativní TLC a

krystalizace byla izolace 21 alkaloidů, z nichž dva byly z této rostliny izolovány poprvé.

Chemické struktury izolovaných sloučenin byly stanoveny na základě

spektrometrických technik (NMR, MS, optická rotace) a porovnáním s daty uvedenými

v literatuře. Pokud byl alkaloid izolován v dostatečné množství, byly provedeny testy na

stanovení jeho biologické aktivity, konkrétně inhibiční aktivita vůči acetyl-,
butyrylcholiesteráze a prolyloligopeptidáze, cytotoxicita a inhibice GSK-3β.

Inhibiční aktivita vůči lidským cholinesterázam byla určena pomocí in vitro
modifikované Ellmanovy spektrofotometrické metody. Nejvyšší inhibiční aktivitu vůči

AChE vykazovaly undulatin (NB-2) s hodnotou IC50 23,5 ± 1,2 µM a powellin (NB-
21), u kterého byla naměřena hodnota IC50 29,1 ± 1,6 µM. V případě inhibiční aktivity

vůči BuChE se většina alkaloidů jevila jako neaktivní (IC50 >100 µM). Jedinou

výjimkou byl 4'-O-demethylbelladin jehož hodnota IC50 byla 30,7 ± 4,0 µM.

96

Inhibiční aktivita vůči POP byla měřena pomocí spektrofotometrické metody za

použití Z-Gly-Pro-p-nitroanilidu jako substrátu. Hodnoty IC50 naměřené u alkaloidů

acetylkaraninu, buphandrinu, 4'-O-demetylbelladinu, 6-O-demethylbelladinu, 1-O-
acetyllykorinu, krinamidinu, powellinu byly nižší než 1 µM. Nejvyšší aktivita byla

naměřena u buphandrinu (IC50 0,37 ± 0,04 µM) a 4'-O-demetylbelladinu (IC50 0,37 ±

0,03 µM), jejichž hodnoty byly nejblíž hodnotám naměřených u standardu berberinu.
Ze všech izolovaných alkaloidů, které byly testovány na cytotoxicitu se pouze

haemanthamin a buphanisin projevily jako významně aktivní. Testovanými nádorovými

buněčnými liniemi byly Caco-2 a HT-29 a zdravé buněčné linie FHs 74 Int. Hodnoty

IC50 zmíněných alkaloidů u jednotlibých buněčných linií byly: u haemanthaminu –
Caco-2 IC50 0,99 ± 0,14 µM; HT-29 IC50 0,6 ± 0,01 µM; Fhs-74 Int IC50 19,5 ± 8,9 µM

a u buphanisinu – Caco-2 IC50 8,6 ± 0,2 µM; HT-29 IC50 5,3 ± 1,7 µM; Fhs 74 Int 22,8

± 2,6 µM.
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