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Nina Vaněčková studied at the Faculty of Pharmacy of Charles University between

2007 - 2012. During her undergraduate study she worked on her diploma thesis at the

Department of Pharmaceutical Botany under the supervision of assoc. prof. ing. Lucie

Cahlíková, Ph.D. Then she decided to continue in her study and she entered into a 4-year full-

time course in the Study Program of Toxicology of Natural Substances on 1 October 2012,

which was later merged with the study program Pharmacognosy. The subject of her doctor

thesis was concentrated on the isolation of Amaryllidaceae alkaloids from selected plants. After

evaluation of results of screening studies the plant Nerine bowdenii was selected for detailed

phytochemical study and isolation of alkaloids. The isolated compounds were then studied for

biological activities connected with potential treatment of Alzheimer´s disease (inhibition of

AChE/BuChE, POP) and oncological diseases (screening studies on different cancer and

healthy cells). During the study, she passed the following exams: Phytochemical analytical

methods, English, Chemistry of natural compounds, Pathobiochemistry and Systematic

biology - sources of natural poisons and toxins and State doctoral exam for Pharmacognosy

and toxicology of natural compounds in December 2016. She also participated in several

methodological courses in connection with the needs of Doctoral Studies (course on Mass

Spectrometry at the University of Pardubice).

The study was interrupted in 2014 for 15 months because of her maternity leave. Then Nina

Vaněčková changed the type of study to combination form and her activity was concentrated

on the evaluation of obtained results and preparation of backgrounds for publications.

Based on the results obtained, the most active alkaloids were selected for further detailed

studies and for the preparation of derivatives in order to extend the portfolio of tested

substances and to study the relationship between structure vs. activity. Nina Vaněčková was

very inventive at work, she has great technical skill for laboratory phytochemical work, and she

was capable of working independently.

The quality of her work is evidenced by the publishing activity: she is either the lead author or

co-author of 8 original works (1x as first-author, all with the IF), and co-author of a book chapter.

The results of the experiments have been presented at three national conferences (2x in the

form of a lecture, 1x in the form of a poster).

If I have to evaluate the doctoral study of Nina Vaněčková, I would say that it was good study,

benefiting for the field of natural substances, the Department of pharmaceutical botany, the

ADINACO Research Group and also for me.

Hradec Králové 20th October 2018 doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Supervisor of doctor study